



2020年2月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年9月29日

上場会社名 イオン北海道株式会社
 (マックスバリュ北海道株式会社分) 上場取引所 東 札
 コード番号 7512 URL http://www.aeon-hokkaido.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青柳 英樹
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理統括部長 (氏名) 石橋 孝浩 TEL (011)-865-9111
 定時株主総会開催予定日 — 配当支払開始予定日 2020年10月下旬
 有価証券報告書提出予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期の業績 (2019年3月1日~2020年2月29日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期	133,507	3.3	1,857	39.0	1,852	36.9	349	△22.9
2019年2月期	129,281	2.6	1,336	9.2	1,352	10.7	453	△8.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	営業収益 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年2月期	50.51	50.24	3.7	4.8	1.4
2019年2月期	65.58	65.26	5.0	3.7	1.0

(参考) 持分法投資損益 2020年2月期 — 百万円 2020年2月期 — 百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期	39,252	9,568	24.1	1,369.02
2019年2月期	37,278	9,345	24.8	1,339.60

(参考) 自己資本 2020年2月期 9,471 百万円 2019年2月期 9,259 百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年2月期	6,121	△2,294	△3,754	1,177
2019年2月期	2,485	△2,735	672	1,104

2. 配当の状況

	配当金ないし配当金相当額					配当金ないし 配当金相当額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年2月期	—	0.00	—	21.00	21.00	145	32.0	1.6
2020年2月期	—	0.00	—	26.00	26.00	179	—	—
2021年2月期 (予想)								

※2020年2月期の期末配当に代わり配当金相当額を、マックスバリュ北海道株式会社の期末時点の株主に対して、10月下旬を目途にお支払い致します。

3. 2021年2月期の業績予想 (2020年3月1日~2021年2月28日)

マックスバリュ北海道株式会社は2020年3月1日を効力発生日として、イオン北海道株式会社と合併し消滅いたしました。

このため、2021年2月期の業績予想は開示しておりません。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(2) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年2月期	6,941,350 株	2019年2月期	6,941,350 株
② 期末自己株式数	2020年2月期	22,767 株	2019年2月期	29,525 株
③ 期中平均株式数	2020年2月期	6,914,028 株	2019年2月期	6,908,682 株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

○添付資料の目次

1. 財務諸表及び主な注記	P. 2
(1) 貸借対照表	P. 2
(2) 損益計算書	P. 4
(3) 株主資本等変動計算書	P. 6
(4) キャッシュ・フロー計算書	P. 8

1. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年2月28日)	当事業年度 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,104	1,177
売掛金	542	681
商品	3,088	2,881
貯蔵品	32	28
前払費用	332	292
未収入金	4,624	6,453
1年内回収予定の建設協力金	175	131
その他	69	69
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	10,227	11,714
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,123	8,728
構築物（純額）	511	550
車両運搬具（純額）	7	5
工具、器具及び備品（純額）	2,289	2,345
土地	8,301	8,257
リース資産	347	327
建設仮勘定	39	28
有形固定資産合計	19,621	20,243
無形固定資産		
のれん	329	279
商標権	0	1
ソフトウェア	9	6
電話加入権	8	—
その他	4	4
無形固定資産合計	352	291
投資その他の資産		
投資有価証券	115	86
長期前払費用	794	753
繰延税金資産	1,862	2,146
敷金	3,537	3,329
建設協力金	659	528
その他	261	391
貸倒引当金	△153	△231
投資その他の資産合計	7,078	7,004
固定資産合計	27,051	27,538
資産合計	37,278	39,252

（単位：百万円）

	前事業年度 (2019年2月28日)	当事業年度 (2020年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	12	15
買掛金	9,833	13,549
短期借入金	2,683	1,230
1年内返済予定の長期借入金	2,110	2,136
リース債務	45	36
未払金	1,216	1,755
未払費用	1,272	1,549
未払法人税等	404	798
預り金	1,947	2,259
前受収益	83	75
役員業績報酬引当金	59	60
店舗閉鎖損失引当金	29	27
資産除去債務	32	78
設備関係支払手形	1,093	909
その他	317	606
流動負債合計	21,141	25,089
固定負債		
長期借入金	4,984	2,848
店舗閉鎖損失引当金	51	65
リース債務	371	334
長期預り保証金	633	604
長期リース資産減損勘定	66	41
資産除去債務	671	701
その他	11	-
固定負債合計	6,791	4,595
負債合計	27,933	29,684
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,176	1,176
資本剰余金		
資本準備金	1,206	1,206
その他資本剰余金	275	279
資本剰余金合計	1,482	1,486
利益剰余金		
利益準備金	78	78
その他利益剰余金		
別途積立金	4,118	4,118
繰越利益剰余金	2,478	2,682
利益剰余金合計	6,674	6,878
自己株式	△51	△39
株主資本合計	9,282	9,501
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△23	△30
評価・換算差額等合計	△23	△30
新株予約権	86	96
純資産合計	9,345	9,568
負債純資産合計	37,278	39,252

（2）損益計算書

（単位：百万円）

	前事業年度 (自 2018年3月1日 至 2019年2月28日)	当事業年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)
売上高	127,499	131,775
売上原価		
商品期首たな卸高	2,991	3,088
当期商品仕入高	99,478	102,338
合計	102,469	105,427
商品期末たな卸高	3,088	2,881
売上原価合計	99,381	102,545
売上総利益	28,117	29,229
営業収入		
不動産賃貸収入	1,399	1,346
その他の営業収入	382	385
営業収入合計	1,782	1,732
営業総利益	29,899	30,961
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	1,547	1,615
包装費	147	148
役員報酬	92	107
給料手当及び賞与	12,238	12,164
役員業績報酬引当金繰入額	58	56
退職給付費用	211	216
法定福利及び厚生費	1,873	1,863
水道光熱費	2,640	2,535
減価償却費	1,676	1,834
地代家賃	2,876	2,801
賃借料	29	24
修繕維持費	1,336	1,447
その他	3,835	4,287
販売費及び一般管理費合計	28,563	29,103
営業利益	1,336	1,857
営業外収益		
受取利息	12	10
受取配当金	3	3
受取保険金	15	44
補助金収入	19	24
リサイクル材売却収入	51	50
雑収入	18	12
営業外収益合計	121	146
営業外費用		
支払利息	71	58
貸倒引当金繰入額	-	26
雑損失	32	66
営業外費用合計	104	151
経常利益	1,352	1,852
特別利益		
受取保険金	700	-
特別利益合計	700	-

（単位：百万円）

	前事業年度 （自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）	当事業年度 （自 2019年3月1日 至 2020年2月29日）
特別損失		
減損損失	439	275
店舗閉鎖損失引当金繰入額	39	138
災害による損失	740	-
その他	50	312
特別損失合計	1,270	726
税引前当期純利益	782	1,125
法人税、住民税及び事業税	399	806
法人税等調整額	△69	△29
法人税等合計	329	776
当期純利益	453	349

（3）株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金	
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	1,176	1,206	277	1,484	78	4,118	2,163
当期変動額							
剰余金の配当							△138
当期純利益							453
自己株式の取得							
自己株式の処分			△1	△1			
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）							
当期変動額合計	-	-	△1	△1	-	-	314
当期末残高	1,176	1,206	275	1,482	78	4,118	2,478

	株主資本			評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差 額等合計		
	利益剰余金合計						
当期首残高	6,359	△65	8,955	△4	△4	76	9,027
当期変動額							
剰余金の配当	△138		△138				△138
当期純利益	453		453				453
自己株式の取得		△0	△0				△0
自己株式の処分		14	12				12
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				△18	△18	9	△8
当期変動額合計	314	13	326	△18	△18	9	318
当期末残高	6,674	△51	9,282	△23	△23	86	9,345

当事業年度（自 2019年3月1日 至 2020年2月29日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金	
						別途積立金	繰越利益剰余金
当期首残高	1,176	1,206	275	1,482	78	4,118	2,478
当期変動額							
剰余金の配当							△145
当期純利益							349
自己株式の取得							
自己株式の処分			3	3			
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）							
当期変動額合計	-	-	3	3	-	-	204
当期末残高	1,176	1,206	279	1,486	78	4,118	2,682

	株主資本			評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差 額等合計		
	利益剰余金合計						
当期首残高	6,674	△51	9,282	△23	△23	86	9,345
当期変動額							
剰余金の配当	△145		△145				△145
当期純利益	349		349				349
自己株式の取得		△0	△0				△0
自己株式の処分		11	15				15
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				△7	△7	9	2
当期変動額合計	204	11	219	△7	△7	9	222
当期末残高	6,878	△39	9,501	△30	△30	96	9,568

（4）キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前事業年度 （自 2018年3月1日 至 2019年2月28日）	当事業年度 （自 2019年3月1日 至 2020年2月29日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	782	1,125
減価償却費	1,676	1,834
減損損失	439	275
のれん償却額	50	50
店舗閉鎖損失引当金の増減額（△は減少）	△11	△7
貸倒引当金の増減額（△は減少）	46	76
役員業績報酬引当金の増減額（△は減少）	12	0
受取利息及び受取配当金	△16	△13
支払利息	71	58
受取保険金	△700	-
災害損失	740	-
売上債権の増減額（△は増加）	△31	△139
たな卸資産の増減額（△は増加）	△736	211
未収入金の増減額（△は増加）	389	△1,829
仕入債務の増減額（△は減少）	△23	3,719
未払金の増減額（△は減少）	75	184
未払費用の増減額（△は減少）	55	275
未払消費税等の増減額（△は減少）	229	89
預り金の増減額（△は減少）	△162	312
預り保証金の増減額（△は減少）	△28	△34
その他	△481	398
小計	2,379	6,590
利息及び配当金の受取額	4	3
利息の支払額	△72	△56
保険金の受取額	658	-
災害損失の支払額	△96	-
法人税等の支払額	△388	△416
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,485	6,121
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,849	△2,421
有形固定資産の売却による収入	-	22
敷金の差入による支出	△40	△13
敷金の回収による収入	28	48
建設協力金の支払による支出	△22	-
建設協力金の回収による収入	229	185
その他	△81	△116
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,735	△2,294
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額（△は減少）	△1,034	△1,452
長期借入れによる収入	4,000	-
長期借入金の返済による支出	△2,100	△2,110
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△137	△145
その他	△54	△45
財務活動によるキャッシュ・フロー	672	△3,754
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	421	72
現金及び現金同等物の期首残高	682	1,104
現金及び現金同等物の期末残高	1,104	1,177